
 

Pag. 1 di 3 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 
Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.edu.it 

 

 

 

 

 

 

☐ Sito web – Albo pretorio 

☐ Sito web – Amministrazione trasparente  

☐ Atti  
 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 
Dlgs 50/2016  
Fornitura, installazione e certificazione di conformità di una caldaia per la 
produzione di acqua calda sanitaria e riscaldamento degli ambienti annessi 
alla palestra – sede Liceo scientifico 

 

CIG Z0D37C35A9 
 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

 Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 
n. 827 e ss.mm. ii.; 

 Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa"; 

 Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 Visto il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

 Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 Vista la Legge 13 luglio 2015, n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 Visto il Piano triennale dell’offerta formativa; 

 Visto il Programma annuale 2022; 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE G.FERRO - C.F. 80005060811 C.M. TPIS00900X - ABD934F - Protocollo sede

Prot. 0007765/U del 15/09/2022 10:41:00VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

Pag. 2 di 3 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 
Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.edu.it 

 Visto il D.lgs. n. 33/2013;  

 Visto il D.P.R. 16 marzo 1994, n. 297; 

 Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 (D.A. Regione Sicilia n.7756/2018) 
recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107»;    

 Visto Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto di lavori, servizi e forniture, come modificato alla luce dell’art. 55 legge 108/2021 di 
conversione del Decreto Legge n.77 del 31 maggio 2021, con delibera n.06/22 dell’11/02/2022; 

 Visto il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 “codice degli appalti”, e Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 Considerato in particolare l’art.36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 
n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture […] per affidamenti di importo inferiore 
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici”; 

 Preso atto della necessità di sostituire la caldaia della palestra del Lieo scientifico; 

 Considerato che il bene pubblico da tutelare è la sicurezza e la salubrità degli ambienti 
scolastici al fine anche di garantire il successo formativo; 

 Dato atto della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 Vista la propria determina Prot.0000794/U 25/01/2022 di avvio della procedura di 
affidamento diretto di fornitura, installazione e certificazione di conformità di una caldaia per 
la produzione di acqua calda sanitaria e riscaldamento degli ambienti annessi alla palestra – 
sede Liceo scientifico; 

 Visto il preventivo prot.1358 del 7/2/2022 presentato dalla ditta Ecotecnologie di Aleccia 
Giuseppe assunto al protocollo al n° 1358 del 07/02/2022; 

 Vista l’offerta della Ditta ECOTECNOLOGIE di Aleccia Giuseppe; 

 Vista la propria richiesta Prot.1560/U 11/02/2022 di autorizzazione sostituzione caldaia 
palestra liceo scientifico e assegnazione contributo straordinario inviata al Commissario 
straordinario del Libero Consorzio Comunale di Trapani; 

 Vista la Comunicazione del Libero Consorzio Comunale di Trapani Integrazione prot. 11414 del 
08/04/2022fondi in favore dell’Istituto di Istruzione Secondaria Superiore “Giuseppe Ferro” di 
Alcamo – Intervento di sostituzione della caldaia della palestra del Liceo Scientifico di Alcamo, 
con impegno per la finalità di che trattasi - della somma di €.2.647,40 IVA inclusa, quale 
integrazione fondi per spese di funzionamento agli istituti di istruzione di secondo grado e 
artistica, ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento Provinciale; 

 Vista la nota della ditta Ecotecnologie di Aleccia Giuseppe assunta al protocollo al n° 7703 del 
13/09/2022; 

 Preso atto che l’offerta tecnica è coerente con le richieste della scuola e che l’offerta 
economica è congrua con le disponibilità del finanziamento; 

 Constatata la regolarità del DURC del contraente in corso di validità al momento del 
presente decreto; 

 Constatata l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC a carico del contraente. 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati l’affidamento 
diretto, a alla ditta ECOTECNOLOGIE di Aleccia Giuseppe Via Nino Bixio 103/B, 91011 Alcamo (TP) 
CF 80005060811 P.IVA 80005060811 della fornitura di Caldaia Riello Residence 25KIS con kit 
scarico fumi, filtro defangatore e filtro anticalcare. L’importo complessivo della fornitura, 
comprensivo di collocazione, intervento di lavaggio chimico impianto di riscaldamento con uso di 



 

Pag. 3 di 3 

Via J. F. Kennedy, 48 – 91011 Alcamo Tel. 0924/23473 - Fax 0924/505221 
Cod. Fisc. 80005060811 Cod. Univoco Fatt. elettr. UF5PMT Cod. Min. TPIS00900X 

e mail: tpis00900x@istruzione.it pec: tpis00900x@pec.istruzione.it web  www.istitutosuperioreferro.edu.it 

additivi disincrostanti e inserimento di filmante, è pari a € 2.170,00 IVA esclusa (€ 2.647,40 IVA 
inclusa). 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sul progetto A1/7 spese a carico dell’ente locale 
 
Ai sensi dell’Art. 31 del Decreto legislativo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Giuseppe Allegro. 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
Dirigente Scolastico 

       Giuseppe Allegro  
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993  

 


